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Principais Indicadores (%)

Indicador FEVn MAR ABR

Variacao Mensal

(M/M_: més / més anterior) 0'74
Varia¢cao Acumulada no Ano
. | 0,99
(més / Dez. do ano anterior)
Varia¢cdo Acumulada nos Ultimos
12 Meses -3,08

(M/M_12: més / mesmo més do ano anterior)
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Peso no calculo do indice™ (%)

Grandes Categorias

Bens de Capital (BK)
Bens Intermediarios (Bl)
Bens de Consumo (BC)
Bens de Cons. Duraveis (BCD)

Bens de Cons. Ndo Durdveis (BCND)

MAR  ABR

7,72
55,41
36,87
16,89

83,11

Total

100,00

*Peso amostral atualizado pelo deslocamento do IBF
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0,48

1€S Lategorias Economicas

Variacdo Mensal (%)

0,51

-0,94

0O BC O BCD

O BCND ---- 1G (1)
1,16

|
Fev/2024

(1) 1G: Fev/2024: 0,14%;

Mar/2024: 0,35%;

1
Mar/2024

Abr/2024: 0,74%.

|
Abr/2024
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Influéncia Mensal (p.p.)

Grandes Categorias

Bens de Capital (BK)
Bens Intermediarios (Bl)
Bens de Consumo (BC)
Bens de Cons. Duraveis (BCD)

Bens de Cons. Ndo Durdveis (BCND)

MAR

ABR

0,09
0,33
0,33
0,05

0,28

Total

0,74
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Produtos com maior influéncia: Mensal

Avides de peso superior a 2.000 kg

PC desktops

Geradores de corrente continua de outros tipos
Transformadores de dielétrico liquido

Computadores pessoais portateis

Aparelho filtrar/depurar liguido motor de combustao interna
Maquinas para colheita

Secador prod. agricola uso nas ind. de alimento/bebida/fumo
Aparelhos elevadores ou transportadores para mercadorias
Caminhao-trator, para reboques e semirreboques

Demais 52 produtos

+ + + +

+ + + +

0,91

0,25

1,16

rerded ap suag
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Produtos com maior influéncia: Mensal

Min. ferro e seus concentrados, exc. pelotizado/sinterizado
Oleos brutos de petréleo

Ouro para usos ndo monetarios

Herbicidas para uso na agricultura

Acucar VHP (very high polarization)

Pasta quimica madeira, a soda/sulfato, exc. pasta dissolucéo
Papel escrita, impresséao, outros fins graficos néo revestido
Minérios de ferro pelotizados ou sinterizados

Oleo de soja em bruto, mesmo degomado

Polipropileno (PP)

Demais 214 produtos

+ + +

+

-0,03

0,62

0,59

solleipawJalu| suag
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Produtos com maior influéncia: Mensal

Automovel passageiro, a gasolina ou bicombustivel
Aparelho de ar condicionado de parede/janela/transportavel
Eletro-portateis domésticos

Camas, beliches e outros tipos de camas de madeira
Ventiladores ou circuladores para uso doméstico
Motocicletas com mais de 50cm3

Receptor-decodificador de sinais de video codificados
Assentos de metal, exceto para escritério

Fornos de microondas

Estantes e racks de madeira para uso residencial

Demais 12 produtos

0,80

0,03

0,83
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Produtos com maior influéncia: Mensal

Alcool etilico (anidro ou hidratado)

Margarina

Arroz semibranqueado ou branqueado, mesmo polido ou brunido
Medicamentos para uso humano nao especificados anteriormente
Cervejas e chope

Leite esterilizado / UHT / Longa Vida

Carnes de bovinos frescas ou refrigeradas

Medicamento base horménio, uso humano, exc. contraceptivo
Carnes e miudezas de aves congeladas

Embutidos/salamaria de suino, exc. pratos prontos

Demais 98 produtos

+

+ + + + + +

0,60

0,30

0,90
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Jges Categorias economicas

Variacdo Acumulada no ano (%)

- 1G (1)

1,07

2,02

= BI O BC 0 BCD 0 BCND
7,58
4,08
1,65 1,81 1,86
0,87 112
0,44 C 0417
-2,80
| 1 |
Abr/2022 Abr/2023 Abr/2024

(1) 1G: Abr/2022: 7,09%; Abr/2023: -0,99%; Abr/2024: 0,99%.
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Influéncia Acumulada no ano (p.p.)

Grandes Categorias

Bens de Capital (BK)
Bens Intermediarios (Bl)
Bens de Consumo (BC)
Bens de Cons. Duraveis (BCD)

Bens de Cons. Ndo Durdveis (BCND)

0,09
0,23
0,68
0,07

0,61

Total

0,99
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Jges Categorias economicas

Variacdo acumulada nos Ultimos 12 Meses (%)

B BK @ Bl 0O BC O BCD O BCND ---- 1G (1)

2,48

5 1,73 1,68

-1,42
1,74 ’

-4,67

-6,40

-7,98

| 1 |
Fev/2024 Mar/2024 Abr/2024

(1) 1G: Fev/2024: -5,08%; Mar/2024: -4,13%; Abr/2024: -3,08%.
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Influéncia Acum. nos Ultimos 12 Meses (p.p.)

Grandes Categorias

Bens de Capital (BK)
Bens Intermediarios (Bl)
Bens de Consumo (BC)
Bens de Cons. Duraveis (BCD)

Bens de Cons. Ndo Durdveis (BCND)

MAR  ABR

-0,07
-2,63
-0,37
0,15

-0,52

Total

-3,08
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Produtos com maior influéncia: Acum. Ultimos 12 Meses

Computadores pessoais portateis

Avides de peso superior a 2.000 kg

Geradores de corrente continua de outros tipos

Silos metalicos para cereais

Caminhao-trator, para reboques e semirreboques

Maquinas para fabricacdo e acabamento papel/papel-cartao
Aparelhos elevadores ou transportadores para mercadorias
Transformadores de dielétrico liquido

Bombas volumétricas rotativas

Tratores agricolas

Demais 52 produtos

-0,70

-0,29

-0,99

rerded ap suag
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Produtos com maior influéncia: Acum. Ultimos 12 Meses

Residuos da extracdo de soja

Oleo diesel

Min. ferro e seus concentrados, exc. pelotizado/sinterizado
Adubos ou fertilizantes & base de NPK

Oleos brutos de petréleo

Oleo de soja em bruto, mesmo degomado

Herbicidas para uso na agricultura

Farinha de trigo

Ouro para usos ndao monetarios

Gas liquefeito de petréleo (GLP)

Demais 214 produtos

-2,97

-1,70

-4,67

solleipawJalu| suag
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Produtos com maior influéncia: Acum. Ultimos 12 Meses

Automovel passageiro, a gasolina ou bicombustivel
Motocicletas com mais de 50cm3

Refrigeradores ou congeladores para uso domeéstico
Maquinas de lavar ou secar roupa para uso doméstico
Aparelho de ar condicionado de parede/janela/transportavel
Televisores (receptores de televisao)

Estantes e racks de madeira para uso residencial
Eletro-portateis domésticos

Assentos de metal, exceto para escritério

Fornos de microondas

Demais 12 produtos

2,53

-0,05

2,48
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Produtos com maior influéncia: Acum. Ultimos 12 Meses

Gasolina, exceto para aviacao

Carnes de bovinos frescas ou refrigeradas

Alcool etilico (anidro ou hidratado)

Carnes e miudezas de aves congeladas

Arroz semibranqueado ou branqueado, mesmo polido ou brunido
Leite esterilizado / UHT / Longa Vida

Embutidos/salamaria de suino, exc. pratos prontos

Sucos concentrados de laranja

Margarina

Carnes de bovinos congeladas

Demais 98 produtos

-2,58

0,86

-1,72
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Peso no calculo do indice™ (%)

Atividades MAR ABR

10 - Alimentos 24,13
19 - Refino de petréleo e biocombustiveis 10,32
20C - Outros produtos quimicos 7,85
29 - Veiculos automotores 7,72
24 - Metalurgia 6,12
B - Industrias extrativas 5,03
Demais setores 38,83

Total 100,00

*Peso amostral atualizado pelo deslocamento do IBF
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14 Vestuario

20C Outros Quimicos
17 Papel e celulose

11 Bebidas

24 Metalurgia

19 Refino e Biocomb.
12 Fumo

18 Impresséo

30 Outros Transportes
15 Calgados e Couro
13 Téxteis

21 Farmacéutica

26 Video, Tel., Informatica
C Ind. Transformagéo
22 Borracha e Plastico
25 Produtos de Metal
Industria Geral

29 Veiculos

31 Moveis

28 Magquinas e Equip
27 Maq. e Mat. Elétric.
23 Nao-metalicos

10 Alimentos

16 Madeira

B Extrativas

20B Limpeza e Perfum.

Variacgdo Mensal (%)

MAR ABR

2,67 17 Papel e celulose 3,99
2,06 12 Fumo 2,49
1,94 21 Farmacéutica 2,10
1,24 16 Madeira 1,87
0,98 30 Outros Transportes 1,69
093 27 Mag. e Mat. Elétric. 1,53
0,87 20B Limpeza e Perfum. 1,51
0,67 15 Calgados e Couro 1,39
0,66 11 Bebidas 1,36
0,64 24 Metalurgia 1,25
0,60 C Ind. Transformagéo - 0,98
0,46 20C Qutros Quimicos 0,97
045 29 Veiculos 0,84
oas 28 Maquinas e Equip 0,83
0,39 10 Alimentos 0,80
0,36 19 Refino e Biocomb. 0.79
-.35 Industria Geral -4
0,11 26 Video, Tel., Informética 0,66
0,12 22 Borracha e Plastico 0,58
-0,14 18 Impresséo 0,51
-0,31 13 Téxteis 0,28
-0,35 23 N&o-metalicos 0,10
-0,36 31 Mbveis 0,05
-0,51 14 Vestuario -0,08
-1,04 25 Produtos de Metal 012
-1,45 B Extrativas -3,58
[ [ [ | [ [ [ [ [ [
0 1 2 3 -2 A 0 1 2

-1

##% Atividades com maior peso atual no més
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Maiores Influéncias: Mensal (p.p.)

Atividades MAR ABR
10 - Alimentos 0,19
B - Industrias extrativas -0,19
17 - Papel e celulose 0,12
19 - Refino de petrdleo e biocombustiveis 0,08

20C - Outros produtos quimicos

Demais setores 0,54

Total 0,74
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VAL o lVlw

Produtos com maior influéncia: Mensal

Margarina

Acucar VHP (very high polarization)

Arroz semibranqueado ou branqueado, mesmo polido ou brunido
Oleo de soja em bruto, mesmo degomado

Min. ferro e seus concentrados, exc. pelotizado/sinterizado
Oleos brutos de petréleo

Minérios de ferro pelotizados ou sinterizados

Minérios de cobre e seus concentrados, bruto ou beneficiado
Gas natural, liquefeito ou no estado gasoso

Pasta quimica madeira, a soda/sulfato, exc. pasta dissolucéo
Papel escrita, impresséo, outros fins graficos ndo revestido
Papel-cartdo/cartolina ndo revest. ou revest.subst. inorg.
Papel higiénico

Alcool etilico (anidro ou hidratado)

Oleos combustiveis, exceto diesel

Biodiesel

Oleos lubrificantes com aditivos

+

+ + + + + + + + +

-3,58

3,65

0,81

0,41

0,00

0,34

-0,02
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Produtos com maior influéncia & Grupos Economicos
correspondentes: Mensal

010 U D0 O CSPOINAUC C
ariacac 0 ariacao (%
Margarina Fabricacao de 6leos e gorduras vegetais e animais
+ 1,80
Acucar VHP (very high polarization) Fabricacdo e refino de agucar
+ 1,46
Arroz semibranqueado ou branqueado, mesmo Moagem, fabricacdo de produtos amilaceos e de
polido ou brunido alimentos para animais
- -1,47
Oleo de soja em bruto, mesmo degomado Fabricagao de dleos e gorduras vegetais e animais
+ 1,80

Variacado Total da Atividade = 0,80%

sojuawi|y
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Variacdo Acumulada no Ano (%)

B Extrativas

11 Bebidas

14 Vestuario

21 Farmacéutica

31 Moveis

18 Impresséo

29 Veiculos

27 Mag. e Mat. Elétric.
24 Metalurgia

28 Magquinas e Equip
25 Produtos de Metal
12 Fumo

20B Limpeza e Perfum.
10 Alimentos

26 Video, Tel., Informatica
15 Calgados e Couro
22 Borracha e Plastico
Industria Geral

30 Outros Transportes
23 Nao-metalicos

C Ind. Transformagéo
13 Téxteis

16 Madeira

20C Outros Quimicos
19 Refino e Biocomb.
17 Papel e celulose

ABR/2023

15,59
7,50
6,89
3,17
2,66
226
1,21
0,78
0,76
0,36
0,31

-0,10
-0,30
-0,34
0,44
0,56
-0,70
0,90
-1,18
-1,39

[ BRE
-1,84
2,34
7,28
-8,55
9,98

-5

10

15

17 Papel e celulose
24 Metalurgia

15 Calgados e Couro
21 Farmacéutica

16 Madeira

12 Fumo

18 Impresséo

14 Vestuario

20C OQutros Quimicos
30 Outros Transportes
11 Bebidas

B Extrativas

29 Veiculos

26 Video, Tel., Informatica
Industria Geral

C Ind. Transformagéo
28 Maquinas e Equip
13 Téxteis

22 Borracha e Plastico
23 N&o-metalicos
20B Limpeza e Perfum.
27 Mag. e Mat. Elétric.
31 Moveis

25 Produtos de Metal
10 Alimentos

19 Refino e Biocomb.

##% Atividades com maior peso atual no més

ABR/2024

7,55
5,81
5,16
5,01
4,51
427
3,52
3,44
303
3,02
2,75
1,64
1,29
1,22

0,94
0,86
0,78
0,59
0,53
0,06
-0,03
0,53
1,41
2,29
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Maiores Influéncias: Acumulado no Ano (p.p.)

Atividades
10 - Alimentos -0,35
24 - Metalurgia 0,34
19 - Refino de petrdleo e biocombustiveis -0,24
20C - Outros produtos quimicos 0,23

B - Industrias extrativas
17 - Papel e celulose

Demais setores 1,01

Total 0,99
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Produtos com maior influéncia: Acumulado no Ano

Residuos da extracdo de soja

Carnes de bovinos frescas ou refrigeradas

Carnes e miudezas de aves congeladas

Leite esterilizado / UHT / Longa Vida

Ouro para usos nao monetérios

Oxido de aluminio (alumina calcinada)

Lingotes, blocos, tarugos ou placas de acos ao carbono
Barras, perfis e vergalhdes de cobre e de ligas de cobre
Oleo diesel

Alcool etilico (anidro ou hidratado)

Oleos combustiveis, exceto diesel

Naftas

Polipropileno (PP)

Propeno (propileno) ndo saturado

Herbicidas para uso na agricultura

Polietileno de baixa densidade (PEBD)

VAL o lVlw

+ + + + + 0+ + 4+ + + +

+

-0,87

4,49

-1,99

1,41

-0,30

1,62
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Variacdo Acumulada nos Ultimos 12 Meses (%)

18 Impresséo

14 Vestuario

21 Farmacéutica

11 Bebidas

29 Veiculos

B Extrativas

28 Maquinas e Equip
15 Calgados e Couro
20B Limpeza e Perfum.
12 Fumo

30 Outros Transportes
23 Nao-metélicos

31 Moveis

22 Borracha e Plastico
27 Méaq. e Mat. Elétric.
Industria Geral

10 Alimentos

C Ind. Transformagéo
26 Video, Tel., Informatica
13 Téxteis

25 Produtos de Metal
17 Papel e celulose
24 Metalurgia

16 Madeira

20C Outros Quimicos
19 Refino e Biocomb.

MAR

7,09
437
3,39
247
1,25
1,19
0,46
0,07
0,62
-1,18
1,22
-1,85
2,23
3,22
3,93

13

4,34
[ 441
442
-4.68
-5,29
6,19
6,40
6,97
10,31
-11,81

18 Impresséo

14 Vestuario

11 Bebidas

15 Calgados e Couro
30 Outros Transportes
29 Veiculos

12 Fumo

21 Farmacéutica

28 Maquinas e Equip
20B Limpeza e Perfum.
17 Papel e celulose
23 Nao-metalicos

16 Madeira

31 Moéveis

22 Borracha e Plastico
C Ind. Transformagéo
Industria Geral

27 Maq. e Mat. Elétric.
10 Alimentos

B Extrativas

26 Video, Tel., Informatica
13 Téxteis

24 Metalurgia

25 Produtos de Metal
20C Outros Quimicos
19 Refino e Biocomb.

##% Atividades com maior peso atual no més

ABR

7,54
4,16
4,02
2,83
2,65
2.01
2,00
1,53
1,32
1,29
1,27
0,70
2,11
2,13
2,48
B -3.03
[ 3,08

3,14
3,85
4,05
4,08
-4,62
-5,29
5,64
-7,08
9,65




Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica IBGE g IBGE |

Maiores Influéncias: Acum. Ultimos 12 meses (p.p.)

Atividades

19 - Refino de petrdleo e biocombustiveis
10 - Alimentos

20C - Outros produtos quimicos

24 - Metalurgia

Demais setores

MAR

ABR

-1,07
-0,94
-0,58
0,33

-0,16

Total

-3,08
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VIiIUAUC A U

Produtos com maior influéncia: Acum. Ultimos 12 Meses

Oleo diesel

Gasolina, exceto para aviagao

Alcool etilico (anidro ou hidratado)

Gas liquefeito de petrdleo (GLP)

Residuos da extracdo de soja

Carnes de bovinos frescas ou refrigeradas

Carnes e miudezas de aves congeladas

Arroz semibranqueado ou branqueado, mesmo polido ou
brunido

Adubos ou fertilizantes a base de NPK

Herbicidas para uso na agricultura

Adubos ou fertilizantes minerais ou quimicos, fosfatados
Lisina e seus ésteres; acido glutamico; sais destes produtos
Ouro para usos ndo monetarios

Chapas e tiras, de aluminio, de espessura superior a 0,2mm
Lingotes, blocos, tarugos ou placas de agos ao carbono

Tubos, canos ou perfis ocos de acos sem costura

-10,15 0,50

1,49  -2,36

483  -2,25

-0,46 -4,83

‘quiooolg
3 ouljoy
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Produtos com maior influéncia & Grupos Economicos

correspondentes: Acum. Ultimos 12 meses

Produto DO Correspondente
ariacac 0 ariacao (%
Residuos da extracao de soja Fabricacao de 6leos e gorduras vegetais e animais
- -16,18
Carnes de bovinos frescas ou refrigeradas Abate e fabricacao de produtos de carne
- -3,90
Carnes e miudezas de aves congeladas Abate e fabricacdo de produtos de carne
+ -3,90
Arroz semibranqueado ou branqueado, mesmo Moagem, fabricacdo de produtos amilaceos e de
polido ou brunido alimentos para animais
+ 0,95

Variacao Total da Atividade = -3,85%

sojuawi|y
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Produtos com maior influéncia & Grupos Economicos
correspondentes: Acum. Ultimos 12 meses

Adubos ou fertilizantes minerais ou quimicos,

Proaduto DO Correspondente
ariacac 0 ariacao (%
Adubos ou fertilizantes a base de NPK Fabricacdo de produtos quimicos inorganicos
- -12,41
Fabricacdao de defensivos agricolas e desinfestantes g
Herbicidas para uso na agricultura domissanitarios s
q
- -16,59 (@)
(7))

fosfatados Fabricacdao de produtos quimicos inorganicos

c
-_—
- -12,41
S,
Lisina e seus ésteres; acido glutamico; sais destes (@)
produtos [grupo nao divulgado] o
(V)]
+

Variagao Total da Atividade = -7,08%
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Produtos com maior influéncia & Grupos Economicos
correspondentes: Acum. Ultimos 12 meses

Proaduto DO Correspondente
a0 - ariacao (%
Ouro para usos nao monetarios [grupo nao divulgado]
+

Chapas e tiras, de aluminio, de espessura superior a

0,2mm [grupo ndo divulgado] g
- (]
-+
Lingotes, blocos, tarugos ou placas de agos ao a
carbono Siderurgia cC
q
- -9,51 L
Q)
Tubos, canos ou perfis ocos de agos sem costura Siderurgia
- -9,51

Variacao Total da Atividade = -5,29%
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